INDICAÇÃO Nº 172/2024

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, em colaboração com o
setor competente, analise a viabilidade de estender a calçada e implementar
uma faixa de pedestres na Rua Jonas de Góes, situada no Jardim Colinas.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, observa-se a necessidade de ampliar a
infraestrutura de calçamento dessa via, visando garantir a segurança e a mobilidade
de pedestres que transitam pela região. A extensão da calçada proporcionará um
ambiente mais seguro e acessível aos moradores, especialmente para crianças,
idosos e pessoas com mobilidade reduzida. Além disso, os moradores do bairro São
Manoel utilizam essa área para atravessar a rodovia, e a ausência de uma faixa de
pedestres representa perigo para segurança desses.

Desta forma, certa de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2024.

MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOS NUNES
  Vereadora – PSDB